
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   22 
Del  31/03/2014  
  

OGGETTO: : BANDO PSR 2007/2013 – MISURA 226 - “ RICOSTITUZIONE 
DEL POTENZIALE FORESTALE E INTERVENTI PREVENTIVI” –  AZIONE 
226.1 – PROGETTAZIONE E D. LL. INTERVENTI DI GESTIO NE 
SELVICOLTURALE FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE DEGLI I NCENDI 
– APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO  

    

  
  L’anno duemilaquattordici il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 13,00, nella sala 
delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei 
signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTA la determinazione n° 2515/83 del 15.02.2012 con la quale l’ Assessorato dell’agricoltura e 
Riforma Agro-Pastorale, Direzione generale, Servizio Territorio rurale, Ambiente e Infrastrutture ha 
approvato il bando rivolto a soggetti pubblici e aziende agricole per l’accesso a finanziamenti a 
valere sul PSR-Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013, Misura 226 (Azioni 1, 2); 
VISTO  il Bando pubblico per l’ammissione ai finanziamenti Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Sardegna 2007/2013 – Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e interventi e 
interventi preventivi” – Azione 226.1 – Interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla 
prevenzione degli incendi – Azione 226.4 – Microinterventi idraulico forestali a carattere 
sistematorio per la prevenzione e il recupero dei contesti con propensione all’erosione e al dissesto; 
CONSIDERATO che l’obiettivo perseguito dalla misura consiste nel contribuire alla mitigazione 
dei cambiamenti climatici attraverso la protezione e la ricostituzione delle superfici boscate 
danneggiate, al fine di ridurre le emissioni di CO2 e il mantenimento dell’efficienza degli 
ecosistemi forestali; 
PRESO ATTO dell’interesse di intervenire a favore di un progetto per il recupero e la 
valorizzazione dei boschi insistenti sul territorio di questo Comune; 
CONSIDERATO che la dotazione finanziaria della Misura 226 è pari ad €. 8.650.000,00; 
CONSIDERATO,altresì, che il volume massimo di investimento ammissibile (comprese le spese 
generali se previste), per l’intera durata del PSR, risulta come di seguito stabilito: 
Azione 226.1 - Interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla prevenzione degli incendi – la 
spesa massima consentita per azienda è fissata in €. 250.000,00; la spesa media per ettaro di 
intervento non potrà essere superiore ad €. 1.500,00 al netto delle spese generali; 
Azione 226.4 - Microinterventi idraulico forestali a carattere sistematorio per la prevenzione e il 
recupero dei contesti con propensione all’erosione e al dissesto - la spesa massima consentita per 
azienda è fissata in €. 50.000,00; in ogni caso la spesa media per ettaro di superficie forestale 
aziendale non potrà essere superiore ad €. 1.500,00 al netto delle spese generali; 
RITENUTO di dover individuare l’area meritevole di intervento e di presentare un’istanza 
progettuale in linea con quanto previsto dal Bando; 
CONSIDERATO che per la partecipazione al Bando occorre presentare una domanda di aiuto on 
line utilizzando il Sistema Informativo Agricolo Regionale SIAR; 
CONSIDERATO altresì che i soggetti abilitati alla compilazione della domanda per via telematica 
sono professionisti abilitati muniti di credenziali di accesso al SIAR e che le abilitazioni concesse ai 
liberi professionisti sono limitate alle domande dei beneficiari dai quali hanno ricevuto mandato 
scritto; 
CONSIDERATO che l’art. 6.2 del Bando in oggetto prevede che nel caso di Società, Cooperative o 
Comuni occorre la deliberazione di autorizzazione, da parte dell'organo sociale competente, per il 
legale rappresentante alla costituzione del fascicolo e alla presentazione della domanda di aiuto; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 49 del 26 settembre 2012 con la quale viene conferito il 
mandato al Sindaco, Legale Rappresentante dell’Ente all’aggiornamento e/o costituzione del 
fascicolo aziendale e alla presentazione dell’istanza progettuale secondo le modalità ed i tempi 
previsti dal bando POR; 
ATTESO che nella suddetta delibera viene anche conferito l’incarico per il conferimento ad un 
idoneo soggetto esterno ad assistere l’Ente nelle procedure di partecipazione al bando e per la 
compilazione della domanda per via telematica; 
VISTA la proposta di collaborazione presentata dal professionista dr. Agronomo Ignazio Marco 
Atzeni, con studio in Sanluri, in via Pergolesi n. 8 che si impegna alla redazione della pratica di 
richiesta di finanziamento al PSR 2007/2013 – Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale 



 

 

e interventi preventivi” – Azione 226.1 – Interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla 
prevenzione degli incendi ed alla presentazione on line; 
VISTA la determinazione del R.U.T. 203/583 del 12 novembre 2013 con la quale viene incaricato 
della progettazione e direzione lavori dell’intervento in premessa lo studio tecnico del Dr. Agr. 
Atzeni Ignazio Marco con studio in Sanluri; 
VISTO il progetto definitivo esecutivo dell’intervento, redatto dal tecnico incaricato del Dr. Agr. 
Atzeni Ignazio Marco con studio in Sanluri, dell’importo complessivo di € 130.000,00 che presenta 
il seguente quadro economico: 

Importo dei lavori e delle forniture 
Importo manodopera      € 107.696,21 
Importo oneri della sicurezza     €     3.700,00 
Importo delle forniture     €     2.000,00 
Importo totale dei lavori e forniture    € 113.396,21 
 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 
Spese tecniche – progettazione-D.LL. sicurezza e contabilità €   13.467,92 
Cassa EPAP 2% degli onorari     €        269,36 
Imprevisti        €        232,75 
Spese per attività consulenza/supporto e onorari RUP  €     2.383,76 
Spese per pubblicità e oneri amministrativi    €        250,00 
Importo totale delle somme a disposizione    €   16.603,79 
Totale complessivo del finanziamento    € 130.000,00 
DATO ATTO che l’IVA di competenza del progetto verrà richiesta successivamente all’Ente 
erogatore del finanziamento; 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti 
pubblici) e successive modificazioni, di approvare il progetto definitivo esecutivo dei lavori di cui 
in oggetto, redatto dal tecnico incaricato Dr. Agr. Atzeni Ignazio Marco, dell’importo complessivo 
netto di € 130.000,00; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 comma 1 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;  
ACQUISITO, altresì, il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile di 
Ragioneria ai sensi dell’art.49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;  
 

UNANIME DELIBERA 
 

DI APPROVARE,  come approva, ai sensi dell’art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 
( Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, il progetto di definitivo esecutivo dei 
lavori di cui in oggetto, redatto dal tecnico incaricato Dr. Agr. Atzeni Ignazio Marco con studio in 
Sanluri , dell’importo complessivo di € 130.000,00, che presenta il seguente quadro economico : 
Importo dei lavori e delle forniture 

• Importo manodopera      € 107.696,21 
• Importo oneri della sicurezza     €     3.700,00 
• Importo delle forniture     €     2.000,00 

Importo totale dei lavori e forniture    € 113.396,21 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione 

• Spese tecniche – progettazione-D.LL. sicurezza e contabilità €   13.467,92 
• Cassa EPAP 2% degli onorari     €        269,36 
• Imprevisti        €        232,75 
• Spese per attività consulenza/supporto e onorari RUP  €     2.383,76 
• Spese per pubblicità e oneri amministrativi    €        250,00 



 

 

• Importo totale delle somme a disposizione    €   16.603,79 
Totale complessivo del finanziamento    € 130.000,00 
DI IMPUTARE la somma di  € 130.000,00 al titolo 2 – funzione 9 – servizio 6 – intervento 1, dove 
trova collocazione il cap. 3974 del predisponendo bilancio di previsione 2014, in conto RR. PP. 
2010 che presenta uno stanziamento pari ad € 130.000,00 ed una  sufficiente disponibilità;  
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione ai sensi 
dell’articolo 134 Comma 4 del decreto legislativo 267/2000. 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Salvatore Lobina  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

31/03/2014  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 31/03/2014    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 31/03/2014  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 31/03/2014  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


